

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 17 februari 1944 kl. 2 em.

Utlåtande i anledning av väckt motion angående främjande av företagsamhet och familjebildning vid jordbruket.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 237, av herr *Johansson* i Mysinge *m. fl.*, har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag rörande behovet av statens stöd samt lämpliga former därför för att till aktade och dugande jordbruksarbetare och jordbrukarsöner, som äro i behov därav, genom lämplig låneform eller kreditsäkerhet medverka till skapande av möjligheter för dessa att anskaffa arrenden samt driftsförnödenheter och inventarier för att därmed ytterligare befrämja företagsamhet och familjebildning vid jordbruket.

Beträffande de skäl som anförts till stöd för motionen hänvisas till densamma.

Frågan om utredning i syfte att skapa möjligheter för unga driftiga jordbruksarbetare att på billiga villkor erhålla lån till övertagande av jordbruk på arrende var till följd av därom väckt motion föremål för behandling jämväl vid 1943 års riksdag. Utskottet, till vilket motionen hänvisades, fann i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 42, att motionärens önskan ur sociala synpunkter erbjöde åtskilligt av intresse, men avstyrkte likväl bifall till motionen. Därest statligt stöd för inventarieanskaffning lämnades åt arrendator, torde nämligen enligt utskottets uppfattning skäl tala för att liknande förmån bereddes jämväl sådana personer, som begynte jordbruk genom att med äganderätt förvärva sådana. En dylik låneverksamhet kunde förväntas bliva av en sådan omfattning, att den med hänsyn till bland annat det statsfinansiella läget icke kunde av utskottet tillstyrkas. Med rådande priser på jordbruksinventarier syntes dessutom en viss försiktighet böra iakttagas vid övertagande av jordbruk.

Icke heller de i den förevarande motionen förebragta skälen ha övertygat utskottet rörande lämpligheten av att vidtaga de i motionen före-

slagna åtgärderna. Ehuru utskottet finner motionens syfte att främja företagsamhet och familjebildning vid jordbruket värt allt erkännande, får utskottet dock av skäl som ovan anförts avstyrka bifall till motionen.

Åberopande det sagda hemställer utskottet,

att motionen II:237 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 17 februari 1944.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 4.

Reservation

av herr *Pettersson* i Rosta.